
   六甲アイランドまちづくり協議会 

   ２０2４年度 第７回（2024 年 1１月）委員会記録 

日時：2024 年 11 月 9 日(土) 16:10～17:30  場所：RIC ふれあい会館 

出席者：26 名 

配布資料：①第 6 回委員会議事録 ②水道管補修工事のお知らせ ③まちのインフラ施設見学会 

④第 13 回六アイ自然観察会チラシ ⑤マリンパークの賑わいづくり実証事業にかかる公募型プロポーザルの実施 

⑥灘の酒蔵探訪リーフレット 

 

1.委員長連絡・報告 

急に寒くなり、寒暖差で体調を崩しやすい時期となりましたので各人ご注意を 

１）マリンパークの再整備で東側工事進展。これから底上げの土盛りが海側から徐々にスタート。ワシントン椰子は一部   

撤去。再度新植実施予定 

  ２）マリンパーク親水空間(実験場)見学で 11/2(土)は天候悪化により中止し、11/13(水)の 13 時～17 時に変更。 

     13 日の海水の入りは１５時３０分～17 時。満潮時 163ｃｍになる。たくさんの方々が見学参加ください 

     10/26(土)の実験場見学は 110 人が参加、アンケートも実施された。親水空間の最終形は更に拡大される 

  ３）釣りゾーンの 賑わいづくり実証事業にかかる公募型プロポーザルの実施 

     釣りゾーンの管理・運営を行う事業者を公募（実施要項等の交付開始 11/1～ 神戸市ＨＰで募集詳細掲示） 

     実証期間（占有期間）2025/4/1～2026/3/31 公募での選定者は更に最大２年間占用使用可。管理棟無料 

     Q1) 東側駐車場の工事はマリンパークの工事と関係あるか？ ⇒ A1) 特に関係がない 

     Q2) 今までタダで釣りしていた人達なのに上手く行くか心配   ⇒ A2) もともとは「釣り禁止区域」。今後管理運営 

していく留意点として、釣り人と良好な立場維持、無断の釣り人には注意することも募集要項にあり 

 ２. まちの情報  

①リバーモールセンター駅中心に水道管補修工事（11/18～11/29）あり。工事中はガードマン配置。近辺を通る場合

は指示に従って行動をお願いする 

②神戸市沖でクジラの死骸(10/30) ⇒六アイ沖に係留、11/１午後にフェニックス処分場に陸揚げ、種類・体重不明 

③かるがもが芝生広場で十数羽見られ、餌やりをしている人もいる。フェンスに「禁止」告知看板を検討するよう依頼済 

  なお、芝生広場の西南角に島内案内看板があるが、更新など必要（市へ要請） 

④センター駅南下の「ポイ捨て」禁止看板と近くの島内案内版は一本化を、市の方で検討している 

  Q1) マリンパーク駅の陸橋敷石割れは？  A1)LINE 投稿し、修理済み。現在は建設局管轄です 

 3.事務局連絡     

①インフラ施設見学会は、神戸東部スラッジセンターに決定。11/27(水)09:45 集合、歩き易い靴と服装で参加ください 

②第 13 回六アイ自然観察会 12/8(日)09:30～、集合は六甲アイランド野鳥園で。野鳥園ではマガモ、オオバン等観察し 

  マリンパーク駅からライナーで魚崎へ移動。住吉川の野鳥や魚を見て、南魚崎で解散、途中離脱も可能 

4.諸団体の活動報告 

   ・自治会：●11/17(日)文化フェスティバル開催  ●11/24(日)9:15~秋のクリーン大作戦実施。クリーン作戦後は

向洋福祉センターで「ぜんざい」、六アイ地域福祉センターでは「ポップコーン」準備、ふるまい予定 

          ●11/27 向洋小で防災学習 ●11 月末フォトコンテスト。作品は、12 月 RIC ふれあい会館で、1 月 

            情報・交流センターで展示 

   ・向洋地域福祉センター ●パラレゾ講演会 11/25(月)13:30～ 

5.神戸市より 

  ●東灘区 地域協働課 前田課長 

   ①県知事選挙：投票日 11/14、期日前投票（神戸ファッション美術館４階 13 時～17 時）11/14～11/16 

    ②灘の酒蔵探訪：謎解き体験型イベントとして実施 11/1～来年 2/28 まで 

      ＜その他＞①センター駅下の警察官立寄所に警官は？⇒居ません。必要時は「交番」へ 

             ②六甲ライナーは JR と同じ仕組みか？通信障害が起こり得るのか？ ⇒区の前田課長が確認後報告 

  次回運営会：１１/1２(火)、１1/２6(火) 17:45～ W5 集会室   

次回委員会：１2/14 (土)  16:10～17:30  RIC ふれあい会館   

                        以上   


